

Zpravodaj Obce Čaviso



Prosinec 2017

Vážení spoluobčané,

jsou tady opět vánoční svátky a my, starostka, zastupitelé a zaměstnanci obecního úřadu, vám přejeme jejich příjemné prožití ve zdraví a pohodě, šťastný vstup do roku 2018 a v něm mnoho štěstí.

Letošní rok je pro Čavisov významný z hlediska délky trvání. Uplynulo již **640** let od první písemné zmínky. Je to již dlouhá doba. Naše obec toho spoustu zažila a jistě ještě zažije. Víte například, že býval v obci větrný mlýn? Stál na místě zvaném „Na Vyhonkách“. Nebo víte, proč a kdy byla vysázena v obci a ve „Vlčině“ třešňová alej?

Pojďme se však podívat, co se dělo v naší obci v tomto roce a také, co nás čeká v roce příštím.

V létě tohoto roku byl zbourán tzv. Koráb o celkové ploše 559 m². V roce 2018 máme v plánu tento prostor oplotit. Záměrem obce je vybudovat na tomto místě technický dvůr a současný v centru obce na ul. Chrudimská zrušit.

Stále soudně řešíme nedořešené majetkové vztahy, které se týkají obřadní a zasedací místnosti a knihovny. Tyto místnosti se nacházejí nad pohostinstvím DEPO. V květnu letošního roku proběhlo první soudní řízení u Okresního soudu v Opavě, kde bylo nařízeno projednání s mediátorem (smírčí soudce). Toto projednání proběhlo 4. 10. 2017, ale bez výsledku. Konečné rozhodnutí zůstává stále soudu. Nikdo netušíme, jak dlouho se tento spor bude ještě řešit. Vzhledem k tomu, že je budova obecního úřadu v původním stavu a za dobu jejího provozu se prováděly pouze drobné opravy a dnešní stav začíná být havarijní, potřebujeme mít jednoznačné právní rozhodnutí o tom, kdo výše uvedené místnosti vlastní (Obec nebo vlastník sousedního objektu), abychom případně nepoužili obecní prostředky na rekonstrukci soukromého majetku. Od dotace ve výši 300 tis. Kč, kterou jsme získali od MSK na vypracování projektové dokumentace na rekonstrukci OÚ, jsme byli nuceni odstoupit a finanční prostředky vrátit.



Vítání občánků se letos uskutečnilo dvakrát, **28. 5. 2017** a **17. 9. 2017**. Přivítali jsme celkem **10** dětí. Průběh slavnostního přivítání nám jako vždy zpříjemnily pásmem básniček a písniček děti z mateřské školy spolu s paní učitelkou Bc. Hanou Hudečkovou. Přivítaná miminka byla zapsána do Pamětní knihy obce Čavisov.

Také již tradiční **setkání Jubilantů** proběhlo v červnu letošního roku. Oslavenci byli pohoštěni obcerstvením v Zasedací místnosti a každý dostal drobný dárek.





Na jaře, konkrétně 30. 4. 2017 proběhla u památníku II. sv. války, poblíž obecního úřadu, krátká vzpomínková akce k 72. výročí **osvobození obce Čavisov**, kde jsme mohli slyšet i slavnostní výstřel ze zbraní. Akce se těšila dosti velké účasti z řad občanů, a proto chystáme v příštím roce podobnou oslavu.

Rozpočet na rok 2018

Zastupitelstvo obce na svém XX. zasedání ZO dne 4. 12. 2017 schválilo vyrovnaný rozpočet na rok 2018 ve výši 6 100 000,- Kč.

Na pokrytí investičních akcí pro příští rok zůstalo obci cca 1 600 000,- Kč. Na běžném účtu obce je zůstatek cca 3 mil. Kč.

Mezi hlavní investice, které má obec v plánu na rok 2018 patří:

- Stavba Kolumbária na místním hřbitově
- Vybudovat chodník na místní hřbitov podél ulice Osvobození
- Dokončení sportovní a odpočinkové plochy u hasičárny – naproti manželů Korabečných
- Oplocení technického dvora „KORÁB“
- Provést hydrologický průzkum a kamerové zkoušky pro projekt domovních čistíren odpadních vod a v lednu budeme podávat žádost o dotaci na tyto průzkumy u MSK.

Tento plán se však může měnit v návaznosti na příjmy, a hlavně na dotační výzvy.

DOMOVNÍ ČISTÍRNÝ ODPADNÍCH VOD

Může se zdát, že projekt na odkanalizování obce pomocí domovních čistíren odpadních vod šel do ztracena, je však stále aktuální. Vzhledem k celkovým nákladům bylo nutné provést úpravu původního návrhu a najít pro obec i pro Vás optimálnější řešení. Pro zajištění vhodného zasakování u čistíren, které nebudou napojeny na kanalizaci, se po novém roce začnou provádět hydrogeologické průzkumy. S novým návrhem, dalším postupem prací a celkovými náklady na realizaci budete všichni včas seznámeni. Žádost o dotaci bude připravena do konce ledna 2018. Pro zájemce poskytne starostka podrobné informace osobně na OÚ.

MÍSTNÍ POPLATKY

Poplatek za odvoz odpadu

Výše poplatku za systém odvozu odpadů na rok 2018 zůstává ve výši **600,- Kč/osobu/rok**.

Shrnutí příjmů a výdajů za rok 2017

Skutečné náklady za rok 2017 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu činí: **407 200,- Kč**

V letošním roce byly celkové příjmy (poplatky + výnos za třídění z EKO-KOMU) ve výši:

Poplatky za rok 2017 – celkem	318 610,- Kč
EKO-KOM	96 770,- Kč
Příjmy celkem	415 380,- Kč
Výdaje za PDO a VO a N odpad	368 000,- Kč
Výdaje za tříděný odpad (plasty ...)	39 200,- Kč
Výdaje celkem	407 200,- Kč

V porovnání s rokem 2016 jsme díky optimalizaci popelnic na komunální odpad snížili výdaje o cca 160 tis. Kč. Z Operačního programu ŽP jsme získali dotaci ve výši 660 tis. Kč na pořízení BIO popelnic, kontejnerů na trávu a větve, na papír, elektrospotřebiče a kontejnerový nosič. Díky této úspoře a získané dotaci na pořízení BIO popelnic schválilo ZO poskytnout do každé domácnosti hnedou BIO popelnici a zajistit likvidaci bioodpadu zdarma. Domácnostem, které mají v současné době BIO popelnice od firmy OZO, zajistí jejich vrácení obecní úřad.

Připomínáme, že do žlutých kontejnerů můžete vyhazovat kromě plastů, také nápojové kartony, plechovky od potravin a nápojů, obaly od kosmetiky. Papír sbíráme také v mateřské školce a výtěžek ze sběru připadne dětem ve školce.

Domácnosti, které používají kotel na tuhá paliva a vyhazují popel do popelnice, upozorňujeme, aby nezapomínali nechat popel zcela vychladnout, než jej do popelnice vysypou. Tím se předejde nevyžádanému zničení popelnic a také jejich delší životnosti.

Poplatek za odvoz komunálního odpadu pro příští rok bude splatný jednorázově 600,- Kč nejpozději **do 31. 3. 2018** nebo ve dvou stejných splátkách 300,- Kč, a to první splátka **do 31. 3. 2018** a druhá **do 31. 8. 2018**.

Poplatek pro poplatníka, který má ve vlastnictví budovu, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba je splatný jednorázově ve výši 600,- Kč, nejpozději **do 31. 3. 2018**.

Poplatek ze psů

Sazba poplatku za rok 2018 se také nemění a činí:

- za prvního psa 100,- Kč,
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 150,- Kč,
- za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 100,- Kč,
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatele sirotčího důchodu 100,- Kč.

Poplatek je splatný nejpozději **do 30.6.2018**.

Aktuální informace ze sociální oblasti

Přídavek na dítě

Od 01.10.2017 se u přídavku na dítě dokládají příjmy společně posuzovaných osob **za předcházející kalendářní čtvrtletí** stejně jako u příspěvku na bydlení. V lednu 2018 dochází ke změně posuzování rozhodného příjmu a přídavek na dítě bude přiznán nezaopatřenému dítěti, pokud rozhodný příjem celé rodiny nepřevyší částku 2,7násobku životního minima celé rodiny. Zvýhodněny jsou rodiny, ve kterých alespoň jeden z rodičů v posuzovaném čtvrtletí:

- měl příjem ze závislé činnosti
- pobíral dávky nemocenského pojištění nebo důchodového pojištění,
- pobíral podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifikaci,
- byl pečující osobou u dítěte do 18 let, které pobírá příspěvek na péči,
- pobíral rodičovský příspěvek po vyčerpání peněžité pomoci v mateřství,

těmto rodinám náleží dávka ve zvýšené výměře. Ostatní budou pobírat přídavek v základní výměře.

Věk dítěte	Základní výměra	Zvýšená výměra
do 6 let	500 Kč	800 Kč
od 6 do 15 let	610 Kč	910 Kč
od 15 do 26 let	700 Kč	1 000 Kč

Rodičovský příspěvek

Zvýší se od 01.01.2018 celková částka rodičovského příspěvku z 220 000 Kč na 330 000 Kč, pokud se narodí v rodině současně dvě a více dětí.

V případě, že je dítě rozhodnutím soudu svěřeno **do pěstounské péče na přechodnou dobu**, nevzniká nárok na rodičovský příspěvek.

Nemocenské pojištění

Při vyplácení nemocenské dochází od ledna 2018 ke změně procentní sazby denního vyměřovacího základu. Dosud byla vyplácena nemocenská od 15. dne pracovní neschopnosti ve výši 60 % denního vyměřovacího základu, a to po celou dobu pracovní neschopnosti. Nemocenská se nově bude vyplácet od 15. do 30. dne pracovní neschopnosti ve výši 60 % denního vyměřovacího základu. Od 31. do 60. dne je to 66 % a od 61. dne se zvýší na 72 % denního vyměřovacího základu.

S účinností od 01.02.2017 bude otci právě narozeného dítěte či dětí nebo muži, který převzal do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí soudu dítě mladší 7 let, vznikat nárok **na dávku otcovské poporodní péče (tzv. otcovská)**. Poskytuje se maximálně na dobu 1 týdne v období 6 týdnů od narození dítěte. Výše dávky je 70% denního vyměřovacího základu.

Dávky pěstounské péče

Od 01.01.2018 dochází k navýšení **příspěvku na úhradu potřeb dítěte**. Výše příspěvku je stanovena podle věku dítěte a stupně závislosti na pomoci jiné fyzické osoby.

Zaměstnanost a minimální mzda

S účinností od 01.10.2017 nemůže být jako uchazeč o zaměstnání evidována osoba vykonávající pracovní činnost na základě **dohody o provedení práce**. Nově uchazeči o zaměstnání, který dočasně není schopen plnit povinnosti uchazeče o zaměstnání z důvodu nemoci nebo úrazu, je-li to důvodné, vydá ošetřující lékař na žádost uchazeče „Potvrzení o dočasné neschopnosti uchazeče o zaměstnání plnit povinnosti uchazeče o zaměstnání z důvodu nemoci nebo úrazu.“

Minimální mzda se od 01.01.2018 zvýší na 12 200 Kč. Minimální hodinová mzda je 73,20 Kč.

Dávky pro osoby se zdravotním postižením

K 01.01.2018 se zvýší **příspěvek na mobilitu** z 400 Kč na 550 Kč. U **příspěvku na zvláštní pomůcku** dochází k těmto změnám:

- souhlas vlastníka nemovitosti s instalací schodišťové sedačky, stropního zvedacího systému, svislé zdvihací plošiny nebo šikmé zvedací plošiny může být nahrazen rozhodnutím soudu,
- limit pro posouzení nároku na příspěvek se snižuje z 24 000 Kč na 10 000 Kč,
- při posuzování nároku na dávky se nepřihlíží k celkovým sociálním a majetkovým poměrům,
- lhůta pro další poskytnutí příspěvku určeného na pořízení motorového vozidla se zkrátí na 84 měsíců a výše dávky je odstupňována podle příjmů žadatele a společně posuzovaných osob.

Důchodové pojištění

Od ledna 2018 dochází ke zvýšení základní i procentní výměry důchodů. Základní výměra důchodu se zvýšila z 2 550 Kč na 2 700 Kč a procentní výměra důchodu o 3,5 %. U pojištěnců narozených po roce 1971 činí důchodový věk 65 let.

Podrobnější informace ze sociální oblasti vám poskytne sociální pracovník **Mgr. Petr Habram**, který má každou **druhou středu v měsíci na Obecním úřadě Dolní Lhota v době od 13 do 16 hod** pravidelné konzultace, případně si můžete sjednat schůzku **na telefonu 602 139 508** nebo e-mailem phabram@ostrava.cz.

Zimní opatření

Zimní čas s sebou přináší dlouhé večery, zimní radovánky, ale také problémy, se kterými se každoročně potýkáme.

Je nutné ponechat uvolněné komunikace a parkovat vozidla na svých pozemcích, aby technika zajišťující úhrn sněhu, mohla bez problémů projíždět všechny úseky. Buďte, prosím, ohleduplní ke svým spoluobčanům a také k pracovníkům odklízejícím sněh. V jiném případě se může stát, že v některých částech obce nebude sněh odklizen. Úhrn sněhu bude provádět pan Stanislav Balnar (firma BAVARY), posyp chodníků a místních komunikací pan Libor Kudela.

Žádáme občany, kteří topí pevnými palivy (zejména ve starých kotlích), aby s ohledem na ostatní spoluobčany a sousedy správně zatápěli a používali pouze kvalitní palivo a v době zhoršených emisních podmínek využili jiný zdroj vytápění (elektrika, plyn apod.).

Oznámení o změně ceny vodného a stočného od 1. 1. 2018

Na základě usnesení představenstva **SmVak Ostrava, a.s.** byly v souladu s platnou legislativou schváleny nové ceny vodného a stočného s účinností od 1. ledna 2018 takto:

voda pitná (vodné)

- 37,08 Kč/m³ (bez DPH) 42,64 Kč (vč. 15 % DPH)

voda odvedená (stočné)

- 33,42 Kč/m³ (bez DPH) 38,43 Kč (vč. 15 % DPH) – v Čavisově není vybíráno

V říjnu proběhly volby do **Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky**. Již za krátkou dobu nás čekají volby další. A to **Volba prezidenta České republiky**.

Volby se budou konat:

• **Pátek:** 12. 1. 2018, 14:00 – 22:00 hodin

• **Sobota:** 13. 1. 2018, 8:00 – 14:00 hodin

Volební okrsek v naší obci je jeden – zasedací místnost OÚ Čavisov, Osvobození 91, 747 64 Čavisov.



Na začátku adventu pořádala obec a všechny její složky již tradiční **Vánoční jarmark s Mikulášskou nadílkou**, čímž všem zúčastněným děkujeme za spolupráci. Děti z mateřské i základní školy si pro nás opět připravily krásný vánoční program. Paním učitelkám patří velké poděkování. Jsme rádi za vaši velkou účast a těšíme se zase za rok!

Tříkrálová sbírka

Začátkem ledna (od 1. 1. - 14. 1. 2017) proběhne jako každoročně Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita Hrabyně a výtěžek této sbírky bude použit na podporu lidí v nouzi.

Poslední letošní akce:

30. 12. 2017 Vánoční pochod (pořádá Kulturní komise) – sraz v 10 hod. u OÚ

Plesy v obci v roce 2018:

13. 1. 2018 Obecní ples (pořádá OÚ a kulturní komise)
27. 1. 2018 Hasičský ples (pořádá SDH Čavisov)
2. 2. 2018 Ples Mysliveckého sdružení Stříbrnice Dolní Lhota
10. 2. 2018 Dětský maskarní ples (pořádá MŠ Čavisov)
24. 2. 2018 KOZELEK (pořádá TJ Sokol Čavisov)

Přejeme vám příjemné prožití vánočních svátků a těšíme se na nový rok 2018, ve kterém se budeme opět společně snažit udělat naši obec zase o něco lepší. Věříme, že nám s tím pomůžete!

